



د پوهني وزارت د سرچينو او اداري معيښت له لوري، د یاد وزارت «د مرکزي گدامونو او د اجناسو الکترونيکي ثبت سیستم» پرانیستل شو

۲مخ

په میدان وردگ ولایت کې د یوه ښوونځي نوې ودانۍ پرانیستل شوه

۲مخ

دیدار معین

تعلیم و تربیه وزارت معارف

از ولایت پنجشیر

۲ص

د آرامښت ۶ کلیانې

۳مخ

مهربان باش که این عمر گران می گذرد

۳ص

د نورستان ولایت د شیخو او دیني علماوو پلاوي د پوهني وزارت له سرپرست سره وکتل



د نورستان ولایت د شیخو او دیني علماوو پلاوي، د پوهني وزارت له سرپرست الحاج مولوي حبيب الله آغا سره د پوهني وزارت په مقر کې وکتل. دواړو لورو، د یاد ولایت د پوهني په برخه کې د شته ستونزو او ننګونو سرپرېره، د ښوونځيو او مدارسو لپاره د ودانیو د کمبود په اړه تفصیلي خبرې وکړې. دغه راز یاد پلاوي، د نورستان ولایت له ښوونیزو خدمتونو څخه محرومو سیمو ته په اشارې سره وویل: له بده مرغه په تېرو ۲۰ کلونو کې د یاد ولایت د پوهني او په ځانګړې توګه د دیني زده کړو د ودې او پرمختګ په برخه کې هېڅ پاملرنه نه ده شوې نوموړي پلاوي په دغه ولایت کې د ښوونیزو ستونزو د حل په موخه، یو لړ وړاندیزونه او نظریات د وزارت له مشرتابه سره شریک کړل.

۲مخ

دیدار هیئت سفارت جمهوری اسلامی ایران با سرپرست وزارت معارف

برای آنان و یک سلسله موضوعات مرتبط به معارف صحبت نمود. در پایان رئیس هیئت ایرانی اذعان داشت؛ هم اکنون حدود ۴۰ هزار محصل و متعلم اتباع افغانستان در نهاد های تعلیمی و تحصیلی کشور مطبوع شان مصروف آموزش می باشند که برای تمام آنها تسهیلات لازم تعلیمی و تحصیلی فراهم شده است.

سرپرست وزارت معارف در ارتباط به بهبود وضعیت تعلیمی اطفال افغان های مهاجر در ج.ا.ایران، فراهم آوری سهولت های آموزشی متوازن نمودند.



به ریاست معاون سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل، هیئت هفت نفری آن سفارت با الحاج مولوي حبيب الله آغا سرپرست وزارت معارف دیدار و ملاقات نمود.

در نخست سرپرست وزارت معارف تشریف آوری مهمانان را به وزارت معارف، خیر مقدم گفته و به تداوم همکاری های متقابل جهت بهبود وضعیت تعلیمی فرزندان مهاجرین افغان در ایران، همچنان تشریح و تبادل تجارب در بخش معارف میان هردو کشور، حسن هم جواری و حفظ منافع یک دیگر بحث و تاکید نمودند.

همچنان موصوف از پیشنهادات رهبری وزارت معارف در پیوند به تعلیم اطفال مهاجرین افغان مقیم آن کشور، استقبال کرده وعده سپرد که جهت عملی نمودن آن تلاش همه جانبه خواهند نمود و افزود که هم زمان با این تلاش ها، باب همکاری های متقابل میان هردو کشور همسایه باز خواهد شد.

سرليکنه

آزموينه ارزونه ده

آزموينه د نړۍ په هر هېواد کې يو نارمل بهير دی چې د خپل ښوونيز نظام او اقليمي جوړښت ته په پام سره دغه چاره سرته رسوي زموږ په هېواد کې د سرو او گرمو سيمو د آزمويڼي د پيل او ختم بهير د پوهني وزارت لخوا په ټاکل شوي وخت په کال کې دوه ځلې اخيستل کيږي د آزمويڼي څخه موخه د زده کوونکو پاتې کېدل او يا هم بريالي کېدل نه دي بلکه ښوونکي او زده کوونکي په دې چارې سره ارزول کيږي او دې پایلې ته رسيږي چې په روان کال کې ښوونکو په کومه کچه خپلې تدریسي چارې په برياليتوب سره سرته رسولي او هم زده کوونکي په ځان ډاډمن کيږي چې په تېرو څلورنيمو مياشتو او يا هم په تېر شوي کال کې يې د خپلو زده کړو په برخه کې څومره پرمختګ کړی او په دې چاره کې بريالی پاتې شوي دي. پورته خبرو ته په کتو سره زموږ زده کوونکي دې ټکي ته بايد ځير شي چې د آزمويڼي لپاره بايد زده کړه ونه کړي او ښوونکي بايد زده کوونکي دې خبرې ته ځير کړي ترڅو په دې خبره باوري شي چې آزمويڼه يواځې يوه ارزونه ده ښوونځي ته راتګ او زده کړه کول او يا هم په بل عبارت پوهه ترلاسه کول نه يواځې دا چې په دې کړنې سره به انسان پوهې او د انسانيت لوړې مرتبې ته ورسېږي بلکه د کائيناتو د لوی څښتن په قدرتونو به هم پوه او د ايمان له پلوه به هم ډير قوي او په ځان باوري شي اوس چې د ښوونيز کال وروستۍ ورځې دي او له دې آزمويڼي څخه وروسته به ټول زده کوونکي په يوه اوږده رخصتۍ ولاړ شي نو لازمه ده چې له دې فرصت څخه بايد ډيره گټه پورته شي يو زده کوونکي بايد ځانته داسې مهال ویش جوړ کړي چې په هغه کې د تير کال تيروتنې او د غفلت ځايونه په گوته او په راتلونکي کال کې ترې ډډه وکړي او همدارنگه د برياليتوب

۲مخ

د اسلامي هېوادونو د همکارۍ سازمان سفير د پوهني وزارت له سرچينو او اداري معين سره وکتل

برای ۶۰۰ تن شاگرد در ولایت لوگر محیط سالم تعلیمی ایجاد شد

در تداوم مساعدت های مردمی با معارف، همایون بهادر یک تن از شخصیت های معارف دوست ولایت



لوگر از دارایی شخصی خویش برای مکتب ابتدائیه هارون خیل شهر پل علم، مرکز آن ولایت تعمیر اعمار نمود.

تعمیر ابتدائیه مذکور دارای ۸ اتاق درسی با سایر ضروریات آن از جمله سیستم آبرسانی و برق سولری

۲ص

برخو په ځانګړې توګه د پوهنيز نظام برخه کې، د افغانستان.ا.ا. له لاسته راوړنو څخه مننه او قدرداني وکړه.

دغه راز نوموړي د اسلامي هېوادونو د همکارۍ سازمان په استازيتوب د پوهني وزارت له مشرتابه سره ژمنه وکړه، چې د متوازنو ښوونيزو خدمتونو د پراختيا په موخه به له پوهني وزارت سره په بېلابېلو برخو کې همکاري او ملاتړ وکړي.

ورپسې د پوهني وزارت د سرچينو او اداري معين مولوي صبغت الله وصيل، راغلي پلاوي ته د ښه راغلاست په ترڅ کې، د پوهني له وزارت سره د یاد سازمان له همکاريو مننه او قدرداني وکړه.

په ياده کتنه کې دواړو لورو د افغانستان د پوهنيز نظام، ننګونو او لاسته راوړنو په اړه مفصل



بحث وکړ. د اسلامي هېوادونو د همکارۍ سازمان سفير د افغانستان په ټولو

په افغانستان کې د اسلامي همکاريو د سازمان سفير محمد العياش او ورسره مل پلاوي، د

پوهني وزارت د سرچينو او اداري معين محترم مولوي صبغت الله وصيل سره وکتل.

د پوهني وزارت د سرچينو او اداري معينيت له لوري، د ياد وزارت «د مرکزي گدامونو او د اجناسو الکترونيکي ثبت سيستم» پرانيستل شو

مرسته ترميم کړي دي. دغه راز د پوهني وزارت د کيفيت تضمين معين الحاج مولوي عبدالخالق «صادق»، «د مرکزي گدامونو او د اجناسو الکترونيکي ثبت سيستم» پر گټو لنډې خپرې وکړې او وې ويل: دغه سيستم کولای شي، په اړونده اداري برخه کې روڼتيا، پرمختگ، په کارونو کې چټکتيا او عدالت رامنځ ته کړي.

نوموړي د ياد وزارت له ټولو مرکزي رئيسانو څخه د هغوی د اغېزناکو کارونو او نوښتونو له امله ځانگړې مننه وکړه. همدارنگه نوموړي د پوهني وزارت اړوند ټولې ادارې، د ملت بچيانو لپاره د ديني او عصري علومو د آسانتياوو په برابرولو کې مسئولې وبللې.

په پای کې ياد سيستم د پوهني وزارت د سرپرست لخوا سره پرانيستل شو. غونډه په هېواد کې د پوهنيز نظام د لاپرمختگ او اسلامي امت ته د خير او فلاح په دعائې سره پای ته ورسېده.



تېم په دې توانېدلی، تر څو په مرکزي گدامونو کې ټول له کاره لوېدلي اجناس بيا ترميم کړي. نوموړي څرگنده کړه، د خپل اړوند تخنيکي ټيم په مرسته يې شاوخوا ۲۰۰ پايي کمپيوټرونه او ۲۲۰ پايي پرنټرونه بيا ځلی د ځانگړي تخنيکي ټيم په

په ورته مهال، د ياد وزارت د سرچينو او اداري معين مولوي صبغت الله «وصيل»، د گدامونو په ترتيب، تنظيم او روڼتيا کې د دغه سيستم پر گټو خپرې وکړې او له خپلو تخنيکي کارکوونکو څخه يې د مننې ترڅنگ، څرگنده کړه، چې د ياد معينيت تخنيکي

څخه د اسلامي نظام پر استحکام، د هېواد او ولس لپاره د واقعي خدمت کولو پر دوام ټينگار وکړ او زياته يې کړه، چې په دې برخه کې د پوهنيز نظام کارکوونکي بنسټيز مسئوليت لري تر څو د هېواد بچيان په اسلامي او ملي روحيه وروزي.

د پوهني وزارت «د مرکزي گدامونو د تنظيم او د اجناسو الکترونيکي ثبت سيستم»، د يو لړ مراسمو په ترڅ کې، چې پکې د پوهني وزارت سرپرست، د ياد وزارت معينانو، يو شمېر مرکزي رئيسانو او کارپوهانو گډون درلود، د يو شمېر رسنيو په حضور کې پرانيستل شو.

ياده غونډه د قرآن کریم د څو مبارکو آيتونو په تلاوت سره پيل شو ورپسې د پوهني وزارت سرپرست الحاج مولوي حبيب الله آغا په خپلو خبرو کې مېلمنو ته د ښه راغلاست تر څنگ، د ياد وزارت د گدامونو د تنظيم او د اجناسو د ثبت سيستم پر جوړېدلو خوښې څر گنده کړه او ياد سيستم يې د اداري چارو لپاره د روڼتيا، عدالت، آسانتياوو رامنځته کولو، اعتماد او له فساد څخه د مخنيوي پر رامنځته کولو کې خورا اغېزمن وباله او په دې برخه کې يې د سرچينو او اداري معين له هڅو څخه ځانگړې مننه او قدرداني وکړه. همدارنگه نوموړي له ټولو کارکوونکو

په ميدان وردگ ولايت کې د يوه ښوونځي نوې ودانۍ پرانيستل شوه

ولسوالۍ د يوه علم پال ځوان له لوري ورکړل شوې دي. د بيد مشک لومړني ښوونځي نوې ودانۍ پر ۱۰ درسي ټولگيو سرپرته نورې آسانتياوې او اړين ملحقات هم لري. د ميدان وردگ ولايت پوهني رئيس د ياد ښوونځي د پرانيستې پر مهال، د خپلو هېوادوالو له احساساتو مننه وکړه او له نورو يې وغوښتل، تر څو د هېواد د پوهنيز نظام په وده او پياوړتيا کې خپله ملي او اسلامي ونډه ادا کړي.

د ميدان وردگ ولايت جغتو ولسوالۍ کې د بيدمشک لومړني ښوونځي نوې ودانۍ، د ياد ولايت پوهني رئيس مولوي محمد عثمان حریت لخوا په داسې حال کې پرانيستل شوه، چې د نوموړي ښوونځي مسئولينو، ښوونکو، يو شمېر علماوو، او د خلکو استازو هم حضور درلود.

ياد لومړني ښوونځی د ۵۵ زره امريکايي ډالرو په لگښت په يو جريب ځمکه کې په پاخه او اساسي ډول جوړه شوې، چې ځمکه او ټول لگښت يې د همدې



همچنان موصوف از علمای کرام نیزخواست تا با توجه به جایگاه رفیع عالمان دین در جامعه و موثریت آن در ترویج اذهان عامه، به حمایت های شان از پروگرام های آموزشی وزارت معارف ادامه داده و فرزندان شان را به منظور کسب تعلیم به مکاتب و مدارس بفرستند تا در آینده مصدر خدمات شایانی به ملت و کشور خود شوند.

سپس هیئت با همراهی رئیس و مسئولین معارف به یکی از لیسسه های مرکز آن ولایت رفته، جریان امتحانات سالانه را از نزدیک نظارت نمود و به تأمین شفافیت در امتحانات تأکید ورزید.

ولايت خوش آمدید گفته، گزارش کوتاهی از فعالیت های آن ریاست را به رهبری وزارت معارف ارائه نموده مشکلات و چالش های فرا راه معارف آن ولایت را نیز به حضور رهبری وزارت معارف، برشمرد که مورد توجه قرار گرفت.

سپس معين تعليم و تربيه وزارت معارف، پيرامون اهداف دیدار شان از آن ولایت به حاضرین معلومات داده و از آنها خواست تا از نظام تعليمی کشور و پلان ها و برنامه های آن حمایت کنند و در راستای غنای معارفی معارف و معنوی دينی همکارى های مادى و معنوى نمايند.

دیدار معين تعليم و تربيه وزارت معارف

الحاج مولوی سخاء الله سعید معين تعليم و تربيه وزارت معارف و هیئت همراه شان غرض بررسی امور تعليمی و تربیتی ریاست معارف ولایت پنجشیر، ارزیابی وضعیت آموزشی مکاتب آن ولایت، دیدار از جریان امتحانات شاگردان و یک تعداد مکاتب و مدارس، و نظارت از کارکرد های ریاست معارف ولایت یاد شده، وارد ولایت مذکور گردید. معين وزارت معارف در نشستی اشتراک نمود که در آن ضمن حضور رئیس و رهبری ریاست معارف، شماری علماء و منورین ولایت پنجشیر نیز اشتراک داشتند. در این مجلس ابتداء مولوی غلام ايشان حماس رئيس معارف ولایت پنجشیر تشریف آوری معين تعليم و تربيه وزارت معارف را به آن



دیگر این ولایت نیز زمینه تعلیم رایگان را برای ۸۰۰ طفل در این ولایت فراهم کرده بود.

د کنړ ولايت پوهني رياست...

څخه لیدنه وکړه او د خپل سفر موخه يې، د کېوالو ماشومانو د ښوونیزو ستونزو هوارول وبلل. یاد پلاوي د زده کوونکو له والدينو سره د خبرو پر مهال هغوی ته ډاډ ورکړ، چې د پوهني وزارت مشرتابه، د دوی د ماشومانو لپاره د زده کړو د آسانتياوو برابرولو او د پوهني بهير د دوام په برخه کې ژمن دی.

دغه راز د پوهني ریاست مسئولينو، د هغو راستنیدونکو ماشومانو او ځوانانو د نوم لیکنې بهير پیل کړ، کوم چې په پاکستان کې يې زده کړې نیمگړې پاتې وې او هغوی ته يې د بیرنيو ټولگيو په جوړولو او ښوونکو په گمارلو سره د زده کړو آسانتياوې برابرې کړې.

د يو شمېر ولايتونو د...

د دارالعلومونو او مدارسو له څه باندې 4500 تنو زده کوونکو څخه دا ډول آزمويڼې اخيستي او په خبره يې چې له لومړي تر لسيمې درجې ممتازو زده کوونکو ته ډالی هم په پام کې نيول شوي دي.

ټاکل شوي ده، د يادو سياليو پايلې په نږدې راتلونکي کې د ولايتونو د پوهني رياستونو اړوند د اسلامي زده کړو آمريتونو له لوري اعلان شي.

رهبري په دې هڅه کې ده چې افغان بچيانو ته د هېواد په گوټ گوټ کې د زده کړې زمينه او شرايط برابر کړي ترڅو هرافغان بچي د زده کړې له دغه ستر نعمت څخه برخمن او په دې سره د پوهي څښتنان شي او د همدغه پوهي په وسيلې سره زموږ جگړو خپلې هېواد چې اوس، اوس يې د جگړو دغه کرغېرن ټغر ددې خاورې د رښتینو بچيانو لخوا ټول او په ټول هېواد کې د سولې ډاډمنه فضا حاکمه ده د خدمت جوگه شي.

برای ۶۰۰ تن شاگردان ...

می باشد که جمعا مبلغ ۳۵ هزار دالر امریکایی هزینه برداشته است. در گشایش تعمیر مکتب یادشده، مولوی جنت گل عزیز رئیس معارف، علمای دین و بزرگان قومی اشتراک نموده بودند. رئیس معارف و برخی سخنرانان دیگر از احساس خوب این هموطن علم پرور در قبال معارف تشکر و قدردانی نموده و اقدام وی را در ردیف صدقات جاریه عنوان نمودند.

قابل ذکر است که نسبت نبود صنوف درسی در این مکتب، پیش از این حدود ۴۵۰ شاگرد این مکتب در زیر خیمه ها درس می خواندند. گفتنیست که این ابتدایه ۱۲ سال پیش ایجاد شده بود که اکنون شاگردان آن در زیر خیمه ها مصروف آموزش بودند. این در حالی است که چندی قبل یک جوان

د نورستان ولايت د...

ورپسې د پوهني وزارت سرپرست، د نورستان ولايت د ديني علماوو د راتگ هرکلی وکړ او څرگنده يې کړه، د پوهني وزارت مشرتابه خپلو درنو ولسونو ته ډاډ ورکوي، چې د هيواد په ټولو برخو کې به له هر ډول اړيکو پرته په متوازن او متعادل ډول ښوونيز خدمات وړاندې کوي او د پوهني وزارت ژمن دی تر څو د هېواد د نوي نسل د روزنې لپاره خپلې هلې ځلې لاپسې زياتې کړي.

دغه راز د پوهني وزارت سرپرست د نورستان ولايت د علماوو له پلاوي سره ژمنه وکړه، چې ان شاء الله به نږدې راتلونکي کې به د ياد ولايت د پوهني د وضعيت د ارزونې په موخه، دغه ولايت ته رسمي سفر وکړي.

همدارنگه د پوهني وزارت سرپرست، د علماوو ستونزې او نظريات اوږدېدل او د حل په موخه يې مسئولينو ته لازمي لارښوونې وکړې.

آزمويڼه ارزونه...

هغه رازونه چې په تېر کال کې ورسره مخ وو او ښه پايله ترې په لاس ورغلې وه د تل لپاره د خپل ژوند او درسي چاپيريال د لارې مثال کړي. خپل وخت په هېڅ عنوان يې ځايه ضايع نه کړي له هرې لحظې او ثانيې څخه په پوره توگه گته واخلي.

درنو ښوونکو او گرانو زده کوونکو! پوهني وزارت

ریستینی سوله

تورې شپې تېرې شوې رڼا راغله
دې گران هېواد ته ښکلا راغله
تاریخ شوو ختم جم په جم د وطن
رښتیاڼې سوله هره خوا راغله
ملت نجات وموند د ظلم او ستم
تیارې شوې ختم په بدل د وینو
رښتني سوله هره خوا راغله
بناد په شي آباد به شي داگران هېواد
دلته په هر زړه کې تمنا راغله

محمد اکرم «وفادار»

استاد مهربانم

استاد مهربانم ای بهتر ز جانم
باشم به خدمت تو تا زنده در جهانم
با لطف ومهربانی با صد شریں زبانی
الفاظ خوب و دلکش بنهادی در زبانم
استاد مهربانم ای بهتر ز جانم
باشم به خدمت توتازنده درجهانم
از راه دین یزدان، از احمد وزه قرآن
درسی که دادی بر من، باذوق دل بخوانم
استاد مهربانم ای بهتر ز جانم
باشم به خدمت تو تازنده درجهانم
فرموده است بزرگان از دین پاک سبحان
حق تو برتر آید از جمله دوستانم
استاد مهربانم ای بهتر ز جانم
باشم به خدمت توتا زنده درجهانم
بیرنگ کهدامن

د آرامبست ۶ کلیانی

۱: هغه څوک چې درته ارزښت نه درکوي، ارزښت مه ورکوه.
۲- چې هر څومره تکره وي، نو پر نوبتونو باور ولره.
۳- له نورو څخه خپله توقع د صفر کچې ته را ښکته کړه.
۴- که د هر څوک د سکوت په مرسته مؤدب نشو کړلی،
نو غلی کېښه او صبر وکړه تر څو یې روزگار مؤدب کړي.
۵- هر انسان د خپل شعور او شخصیت په اندازه کولای شي
چې ستاسو ارزښت تشخیص کړي.
۶- هر هغه څوک چې ستا په ارزښت پوه نشو نو خپله لار ترې
جلا کړه.

هېڅکله مه تسلیمېږه!

یوه ورځ به ته په هغه موقف / ځای کې ژوند کوي چې تا بار بار
په دعا کې غوښت مگر خپله هڅه دې جاري وساته.

د ژوند تجربې!

که چېرې په ژوند کې مو هېڅکله هم د خوسا مني خوند نه وي
ځکلی، نو تاسو د یوې ښې مني په ارزښت هېڅکله هم نشي
پوهېدلای، تاسو په ژوند کې باید تجربې تر لاسه کړی تر څو په
ژوند پوه شی.

شپږ گناهونه چې انسان د هلاکت کندی ته غورځوي!

۱- په کومه گناه چې عمر کمېږي له خپلې مېرمنې سره بد سلوک
او چلند دی.
۲- په کومه گناه چې په انسان باندې لعنت ویل کېږي دروغ ویل
دي.
۳- په کومه گناه چې رزق بندېږي زنا کول دي.
۴- په کومه گناه چې انسانیت تباه کېږي قتل دی.
۵- په کومه گناه چې سړی بدنامېږي نشه ده.
۶- په کومه گناه چې نعمتونه کمېږي تکبر او غرور دی.
گناه په توبه ښل کېږي راځئ چې د الله تعالی په دربار کې رښتینې
توبه وباسو او گناهونه پرېږدو.

د الله جل جلاله سره هر څه شته!

یوازې عقیدې سمې کړی.
په یاد ولره!

په قبر کې یوازې نیک عمل د انسان مل دی
دا فکر مه کوه چې الله جل جلاله زموږ دعا ژر نه قبلوي، بلکې
پدې شکر وباسه چې الله تعالی زموږ د گناهونو سزا ژر نه راکوي.
د الله جل جلاله راضي کول ډېر آسانه دي، یوه اوږده سجده،
او څو څاڅکي اوښکې.

د انسان ویره!

هغوی چې تل وېره لري چې مور به یې بابلو، هېڅکله به گټونکي
نشي.

له نامحرمه ښځو څخه د سترگو ساتل!

له نامحرمو ښځو څخه سترگې ساتل د انسان په زړه کې ځواک،
مېړانه او فراست پیدا کوي، او په زړه کې یو ډول خوبښي، ډاډ، او
سکون پیدا کوي.

د الله جل جلاله ذکر!

تل د الله جل جلاله ذکر کوه ځکه ذکر درې شیان تازه کوي.

۱- ایمان

۲- روح

۳- زړه

رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي دي!

څوک چې جنت ته داخل شي نو په نعمتونو کې به وي نه
به یې جامې زیږي، نه به ورته تکلیف وي او نه به یې ځواني
تمامېږي.

په ځان باور!

د بریالیتوب دویم نوم په ځان باور دی
او د بریالیتوب لپاره اړینه ده چې تاسې په خپل ځان باور پیدا
کړی.

رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي!

کوم کس چې په لږ رزق د الله جل جلاله څخه راضي شي نو
الله جل جلاله به له ده څخه په لږ عمل راضي شي.

بخښنه!

بخښنه د انسان کمزوري نه بلکه د انسانیت لور حد
څرگندوي.

عبرت

دلته هر څه د حال په ژبه دي گویا، هره پاڼه هر ښاخ، د عبرت
په ژبه خبرې کوي.
د خار او خس څخه د لټون آواز راپورته کېږي زمانه د غافلانو د
وېښېدو له پاره په سل رنگه اشارو او بدلونونو اوږي راوړي
خو د عبرت خاوندان ددې عبرت سرا څخه ټکي اخلي او غافل ترې
پې بهرې وي غافل د زمانې په سل رنگه بدلونونو نه وپېښيږي، او نه
خبرېږي ځکه چې په زړه کې یې د معرفت مشعل مړ د عبرت غورځنه
پې کانه، او د لټون سترگې یې ړندې وي.

مکاره زمانه

هره پاڼه چې د گل څخه، توپیري
صاحبدل په خپل، انجام باندې پوهیږي
مېړوځې لور چې د سپین ږيري پلار کره د لیرې ملکونو څخه میلمنه
راغلې وه.

پس له څه مودې د خدای پاماني په وخت کې یې، په داسې حال کې
چې پلار یې د مریضې په بستر کې پروت وو او د خپلې لور او لمسیانو
د تک له پاره ژړه غوښت وو نو لور یې ورته داسې وویل پلاره! مه ژړه
کال ته خیر وي بیا راځو، پلار ژړا ته نور هم زور ورکړ ځکه هغه
د فاني دنیا نه دومره مهلت ځان ته نه لیده، او د فاني دنیا په لو
بو پوه وو. لور ته یې هیڅ ونه ویل خو ددې ناویدلي ټکي او مضمون
درک به غیر د صاحبدل څخه چا نه شو کولای

زه گرم نه یم چې، ژر پوه عالمه

په ټول عمر، د فاني دنیا له غمه

څه چې ما په دې، کاروان کې دي لیدلي

د غافل سترگې یې نه ویني، په سمه.

ژور سوچ

پسرلی وو، او د کلونو موسم، تر هغه ځایه چې نظر کېده، ښکلا وه،
سمه او غر په رنگین گلونو پوښلي وو، درویش چې د دیواله اړخ ته

ډډه لگولې او دې ورشو ته مخامخ ناست وو، سر یې په گریوانه کې
د ننه کړی وو، لاروی چې پرې د تېږدو په حال کې وو، ور یې کړ:
درویش! سر د گریوانه څخه راپورته کړه چې گلونه او گلزار وویږي،
درویش وویل: سر په گریوانه کې د ننه کړه چې د گلونو خالق وویږي.

د افسوس عالم

سپین ږیری بودا چې ملا یې کړوپه وه، او په رپانده لاسونو کې یې
لکړه وه، سر یې ښکته نیولی او دوه د لټون سترگې یې د ځمکې په لور
ښځې کړې وې، تا به ویل چې گوندې څه لټوي، او په ژور سوچ
کې ډوب وو، یو ځوان هلک لاروی چې تر څنگه یې تېږده، نو د
ټوکې په انداز کې یې ورته ویل: بابا په خاورو کې څه لټوي؟
بابا په انتباهي انداز کې ورته وویل د افسوس په یو عالم کې لټومه
مې، په خاورو کې ځواني.

بې گناه زنداني

حکایت دی چه وایي یو پادشاه یو درویش او فقیر، بې گناه زنداني
کړ خو د شپې یې خوب ولید چې غریب زنداني یې گناه دی پادشاه
دستور ورکړ او زنداني یې خوشې کړ او هغه یې ځان ته وغوښت
او ډیر یې نوازش کړ او ورته یې وویل: زما نه یو حاجت وغواړه،
درویش وویل: هغه خدای جل جلاله چې په نیمه شپه کې یې ته
د خوبه راوین کړې، ترڅو ما آزاد کړي، او تا ته یې د عبرت ټکان
درکړ، دا ډېره د نامردۍ خبره ده، چې زه د هغه درگاهه پرېږدم، او
د بل چا له درباره څخه څه وغواړم.

راځئ چې د محبت او مینې غېږه خلاصه کړو

دا سبا چې مور پرې دومره ډاډه یو، شاید چې دا سبا نه وي،
نو غوره دا ده، چې یو بل د مهربانۍ په غیر کې ونیسو، ځکه
دا نه ده معلومه چې سبا به مهلت وي او که نه، ژوند ډیر ژر
تیرېږي، د مخه تر دې چې هر یو د اجل غیږي ته ورشو، نو راځئ
چې یو بل ته د محبت او مینې غېږه خلاصه کړو، او یو بل په
غیر کې ونیسو.

ترانه معلم

معلم آفتاب عالم افروز جهان باشی
چون بلبل نغمه خوانءمهین واین بوستان باشی
معلم شاد مان باشی، معلم جاویدان باشی
تومیسوزی ولی بانورخود دنیا کنی روشن
ضیاءبخش شب تاریک طراوت بخش هرگلشن
تودایم سبزوخرم فارغ از باد خزان باشی
معلم شادمان باشی، معلم جاویدان باشی
تو تعلیم داده ای عشق واخوت، عدل یاری را
شرافت راصداقت را تلاش وبردباری را
توفخرعالم وانسان وفخر هرزمان باشی
معلم شاد مان باشی معلم جاویدان باشی
زفیض علم تودنیاشده باغ جناح اکنون
بتومقامت گشته ام نغمه خوان اکنون
توای والا گهرتدنین شعروشاعران باشی
معلم شادمان باشی، معلم جاویدان باشی
معلم آفتاب عالم افروزجهان باشی
معلم شادمان باشی معلم جاویدان باشی
چوبلبل نغمه خوان میهن واین بوستان باشی

مهربان باش که این عمر گران می گذرد

مهربان باش که این عمر گران می گذرد
قدر این لحظه بدان چرخ زمان می گذرد
بر لبی گل بنشان دست فقیری تو بگیر
هرچه با هر که کنی، بر تو همان می گذرد
آسمان را به زمین با قلم عشق بدوز
زندگی از برت این گونه روان می گذرد
خنده کن غنچه ای احساس برویان که بهار
به همین سرعت بسیار جهان می گذرد
پاسح لطف نگاهی به محبت تو بده
در عوض از دلت آن آه و فغان می گذرد
اگر از عشق به هر سینه گلی هدیه کنی
غم پریشان شده افسوس کنان می گذرد
به تمنای دو چشمان بهارانهای تو
روز و شب سخت بر این سوخته جان می گذرد



پایان ورکشاپ مدیران نشراتی ریاست های معارف ولایات جنوب شرقی کشور

ورکشاپ آموزشی سه روزه که در مرکز ولایت پکتیا برای مدیران نشرات، طبع و توزیع کتب درسی ریاست های معارف ولایات جنوب شرقی کشور (پکتیا، پکتیکا، خوست و لوگر) تحت ریاست قاری منصور احمد حمزه رئیس نشرات و روابط عامه دایر گردیده بود، موفقانه پایان یافت.

در مراسم پایانی کار ورکشاپ، رئیس نشرات و روابط عامه وزارت معارف با اشاره به



داشته های علمی ورکشاپ مذکور، تصریح کرد: هدف اساسی این ورکشاپ ارتقای ظرفیت کاری کارمندان بخش های نشراتی، طبع و توزیع کتب درسی و مدیریت گدما های کتاب، ریاست های معارف ولایات یاد شده بود که به همین منظور از سوی مسئولین وزارت معارف برای اشتراک کنندگان ورکشاپ در موارد اساسات خبر نویسی، طرق معیاری توزیع کتب و مدیریت از گدما ها آموزش داده شد. گفتنی است که وجوه مالی این ورکشاپ ها از طرف یکی از نهاد های کمک کننده تمویل می شود.

د پوهنې وزارت آنلاین زدکړو لپاره جوړ شوی دیجیټلي ستودیوگانې رسماً پرانیستل شوي



له طریقه پوهنې وزارت ته جوړشوي دي. په مرکز کې جوړ شوي دي د پوهنې وزارت محترم وزیر الحاج مولوي سيد حبيب الله او یو شمیر نورو اړوندو ریاستونو ریسانو له خوا پرانیستل شوي، یادی ستودیوگانې د محمد بن سلمان د بنسټ په مالي مرسته، د اسلامي هیوادونو د تعلیمي علمي او کلتوري (آیسیسکو) سازمان په همغږۍ او د یونسکو او آیسیسکو ملي کمیسیون

د کنړ ولایت د پوهنې ریاست پلاوي په یاد ولایت کې د کډوالو له پنډغالي څخه لیدنه وکړه

د کنړ ولایت پوهنې ریاست مشرتابه د لارښوونې پر بنسټ د یاد ریاست پلاوي، په دغه ولایت کې له پاکستان څخه د تازه راستانه شویو کډوالو له پنډغالي



بازدید هیئت عالی رتبه وزارت معارف از ریاست معارف ولایت بلخ

هیئتی بلند رتبه معینت منابع و اداره وزارت معارف به ریاست مولوی سید حفیظ الله رئیس خدمات این وزارت به هدف بررسی بودجه مالی ریاست معارف ولایت بلخ، وارد آن ولایت شد.

هیئت در حالی که الحاج مولوی عبدالجلیل شهید خیل رئیس معارف آن ولایت نیز حاضر بود با رهبری مقام ولایت و مستوفیت ولایت بلخ دیدار و ملاقات نمود. این دیدار که در محوریت فعالیت های ریاست معارف و چگونگی تطبیق بودجه آن ریاست صورت گرفت، در رابطه آن بحث های مفصل صورت گرفته، کارکرد های ریاست معارف را در پیوند به صرفه جویی از بودیجه قناعت بخش ارزیابی نمودند و در ارتباط به رفع نواقص کاری مشوره های لازم صورت گرفت. در ادامه مسئولین مقام ولایت و رهبری مستوفیت ولایت یاد شده در جهت حمایت از تطبیق برنامه های ریاست معارف ابراز آمادگی نموده و به همکاری های دوامدار نهاد های خویش از معارف تعهد سپردند.

په تخار ولایت کې د قرآن کریم ۳۰ تنه حافظان فارغ شول

د تخار ولایت مرکز تالقان ښار د پوست خور مدرسې، د ۳۰ تنو حافظانو پر سرورونو د فضیلت پکړۍ د یو لړ مراسمو په ترڅ کې چې پکې د پوهنې مسئولینو، دیني علماوو، مشرانو او د کورنیو غړو گډون درلود، وتړل شوې. په یاده پرمینه غونډه کې د پوهنې ریاست مسئولینو او نورو وینوالو فارغانو ته د مبارکۍ ویلو ترڅنګ، په ټولنه کې د علماوو پر مقام او د قرآن کریم د حفظ په فضیلت خبرې وکړې. د غه راز هغوی په هېواد کې د ښوونې او روزنې په برخه کې د چمتو شویو فرصتونو سربېره د امنیت د ټینګښت په اړه خوښې څرګنده کړه. د تخار پوهنې ریاست مسئولینو له خلکو



وغوښتل، تر څو خپل ماشومان د سالمې روزنې او زده کړو په موخه، ښوونځیو او مدارسو ته واستوي. کډون والو د خپلو اولادونو د زده کړو په برخه کې د خوښې په څرګندولو سره ژمنه وکړه، چې د پوهنې له بنسټونوسره به خپله همکاري لا پسې غښتلې کړي.

د یو شمېر ولایتونو د دارالعلومونو او مدارسو د زده کوونکو تر منځ «علمي سیالی» ترسره شوې



ننګرهار، کندوز، بلخ او پکتیا ولایتونو کې ۲مخ

په کندهار، ننګرهار، کندوز، بلخ او پکتیا ولایتونو کې، د دارالعلومونو او مدارسو د څه باندې ۴۵۰۰ تنو زده کوونکو ترمنځ، «علمي سیالی» ترسره شوې.

د پوهنې وزارت د اسلامي زده کړو معینیت مسئولینو، د یادو سیالیو اساسي موخه، د دارالعلومونو او مدارسو د زده کوونکو د علمي سوې لوړول وبلل. د پوهنې وزارت د دارالعلومونو

رئیس جدید معارف پنجشیر معرفی شد

زمینه حکومتداری خوب و معیاری را مساعد و زمینه بهتر عرضه خدمتگزاری به مردم را فراهم کند.

وی در پایان سخنانش از رئیس جدید معارف پنجشیر خواست تا در قسمت تغییر کیفی مثبت معارف بیشتر تلاش کند.

بعداً رئیس جدید معارف پنجشیر نیز طی سخنانی گفت که او طبق پالیسی و راه کارهای وزارت معارف امارت اسلامی افغانستان در عرصه پیشرفت کمی و کیفی معارف در سطح پنجشیر تلاش می کند و زمینه بهتر آموزشی را برای اولاد این مرزوبوم مساعد می کند.

ضمن خوشی از کارکرد رئیس معارف قبلی پنجشیر تصریح کرد که امارت



اسلامی افغانستان با همچو تغییر و تبدیل های خویش تلاش می کند تا

وی خاطر نشان کرد که در امارت اسلامی افغانستان وظیفه گرفتن امتیاز



نیست بل یک مسوولیت بزرگ است. وی در ادامه صحبت های خویش

رهبری ولایت پنجشیر رئیس جدید معارف این ولایت را امروز به کارمندان مربوطه معرفی کرد.

مفتی حبيب الله نوری قناده که تازه به صفت رئیس معارف پنجشیر تعیین شده است طی مراسمی از سوی الحاج حافظ محمد آغا حکیم والی این ولایت به کارمندان مربوطه معرفی شد. والی پنجشیر در مراسم معرفی در حالی که مسوولان محلی امارتی، علماء و استادان شرکت داشتند گفت که تغییر و تبدیل در نظام اسلامی یک اصل پذیرفته شده است.